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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na transgenerační přenos výchovných stylů v rodině a je

rozdělena do dvou částí, do teoretické a praktické části. V teoretické části práce jsou

popsány a definovány základní pojmy a definice rodiny, výchovy, výchovných stylů

a transgeneračního přenosu. Praktická část se snaţí zjistit, do jaké míry se vyskytuje

transgenerančí přenos výchovných stylů v rodině.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá rodinou, výchovou a především transgeneračním

přenosem, výchovnými styly v rodině a negativními výchovnými styly v rodině. Práce je

rozdělena do dvou hlavních částí, do části teoretické a do části praktické. Cílem této práce

je předloţit ucelený přehled o výchovných stylech v rodině a transgeneračním přenosu

a pomocí kvantitativního výzkumu – dotazníkového šetření zjistit, do jaké míry se

vyskytuje transgenerační přenos výchovných stylů v rodině.

V úvodu práce je uvedena kapitola, která se zabývá rodinou. Nejprve je uvedeno

několik základních definic rodiny, a to z pedagogického a psychologického slovníku a také

jedna definice z pohledu sociologického. Následně se zabývám základními druhy rodiny

a postavením rodiny ve vztahu s ostatními činiteli výchovy, které působí na dítě. Následují

dvě podkapitoly o významu rodiny. A to z pohledu historického i z pohledu současného,

struktura rodiny a základní vztahy v rodině a jejich vliv na výchovu jedince.

Dále se v této bakalářské práci zabývám výchovou. Opět jsou zde uvedeny některé

základní definice výchovy, a to z pedagogického a psychologického slovníku. A také

popisuji uţší a širší pojetí výchovy a výchovné prostředky (kladení a kontrola poţadavků,

odměny, tresty, povzbuzování, slovní působení, osobní příklad).

Důleţitým tématem této práce jsou výchovné styly, které nejprve definuji a popisuji

3 pojetí výchovných stylů a způsobů výchovy, a to pojetí dle Kurta Lewina, Model dvou

dimenzí rodičovských postojů, Model 9 polí způsobů výchovy. Vzhledem k tomu, ţe se při

výchově dítěte vyskytují také negativní výchovné styly, jsou v této práci některé stručně

popsány.

Následuje kapitola o samotném transgeneračním přenosu. Jsou zde uvedeny základní

definice a shrnutí o transgeneračním přenosu v rodině. Dále se zabývám vědomým

a nevědomým transgeneračním přenosem a transgenerační psychologií, která s tímto

tématem úzce souvisí.

Praktická část této bakalářské práce je rozdělena do tří částí. V první části popisuji

výzkum, cíl praktické části, hypotézy a nástroj sběru dat. Druhá část je věnována

vyhodnocení dotazníkového šetření. Ve třetí části dle informací z dotazníkového šetření

potvrzuji / nepotvrzuji stanovené hypotézy.

Pro téma o transgeneračním přenosu výchovných stylů v rodině jsem se rozhodla,

protoţe jsem se podobným tématem jiţ v minulosti zabývala a byla jsem jím zaujata.
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Na podobné téma jsem napsala absolventskou práci, která nese název Problematika

negativních výchovných stylů v rodině. Při psaní výše zmíněné práce mě zaujalo

především to, jak si jedinec určitý výchovný styl osvojí a zda v tom mají roli dědičné

faktory. Také mě zaujalo to, zda si výchovný styl jedinec musí vţdy osvojit dle rodičů,

nebo zda můţe při výchově vlastních dětí vyuţít výchovný styl i naprosto opačný.

Při psaní této bakalářské práce jsem vyuţila především literaturu z pedagogické

a psychologické oblasti. Mezi stěţejní literaturu lze zařadit knihy od J. Čápa, a to

Psychologii pro učitele a Psychologii výchovy a vyučování. Dále Pedagogickou

encyklopedii J. Průchy a Pedagogiku pro učitele od A. Vališové a H. Kasíkové. Důleţitým

zdrojem byla také kniha J. Tóthové, Úvod do transgenerační psychologie

rodiny: transgenerační přenos vzorců rodinného traumatu a zdroje jeho uzdravení.
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1 Rodina

Psychologický slovník uvádí, ţe rodina je „společenská skupina spojená

manţelstvím nebo pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí.“
1

V pedagogickém slovníku je rodina definována jako „nejstarší společenská instituce.

Plní socializační, ekonomické, sexuálně-regulační, reprodukční a další funkce. Vytváří

určité emocionální klima, formuje interpersonální vztahy, hodnoty a postoje, základy etiky

a ţivotního stylu. Z hlediska sociologického je formou začlenění jedince do sociální

struktury.“
2

Rodina jako sociální útvar je „společně ţijící malá skupina lidí spojená pokrevními

svazky a úzkými citovými vazbami.“
3
Rodina je nezastupitelná v předávání hodnot

z generace na generaci. Rodina také funguje jako nejdůleţitější socializační činitel.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, ţe rodina je v ţivotě jedince nepostradatelná

a nenahraditelná. Ten si díky rodině osvojuje nejdůleţitější funkce, které následně

uplatňuje ve svém ţivotě.

Existuje více druhů rodin:

- nukleární

- rozšířená

- orientační

- prokreační

- neúplná

Prvním, nejzákladnějším typem je rodina nukleární. Nukleární rodina je tvořena

rodiči, tedy matkou a otcem dítěte, a dítětem nebo více dětmi. Mezi nukleární rodinu lze

zařadit i rodinu, která je tvořena pouze jedním rodičem, tedy jen matkou nebo otcem

a dítětem či více dětmi. V několika posledních desetiletích se rodina proměňuje a zvyšuje

se variabilita rodinných typů.
4

Nukleární rodina rozšířená o blízké příbuzné je rodinou rozšířenou. Mezi blízké

příbuzné patří také prarodiče a sourozenci rodičů dítěte.

1
HARTL, Pavel. Psychologický slovník. 1. vyd. v ČR. Praha: J. Budka, 1993, 297 s.: obr. str. 181

2
PRŮCHA, J, WALTEROVÁ E, MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 1995., str. 189

3
KRAUS, B, POLÁČKOVÁ, V.. Člověk - prostředí - výchova: k otázkám sociální pedagogiky. Brno: Paido,

2001, str 78
4
PRŮCHA, J, WALTEROVÁ E, MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 1995
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Orientační rodina je rodina, ve které jedinec vyrůstá jako dítě. Je to rodina, do které

se jedinec narodí a která má od počátku vliv na jeho výchovu.
5

Prokreační rodina je rodina, kterou jedinec později sám zakládá.
6

Neúplná rodina je rodina, ve které funkci rodiče zastává pouze matka nebo otec. Ke

vzniku rodiny neúplné dochází nejčastěji z důvodu rozvodu rodičů, ovdovění nebo je rodič

svobodný a rodina tudíţ nikdy nevznikla.
7

Postavení rodiny ve vztahu s ostatními činiteli výchovy, které působí na dítě je

charakteristické několika obecnými závěry:

- nejdůleţitějšími vychovateli jsou rodiče, ostatní vychovatelé výchovu rodičů

pouze doplňují

- „čas, který rodiče věnují výchově svých dětí, není hodnota, která bude kladně

působit sama o sobě, její působení závisí na mnohých faktorech kulturní, morální

a pedagogické povahy“
8

- rodiče jsou odpovědní za výchovu dítěte celkově, nejen v rodinném prostředí

- vhodný společenský ţivotní způsob rodičů a dětí je nedůleţitějším předpokladem

pro úspěšnou rodinnou výchovu

- dobrá výchova je tvořena organizací hodnotných příleţitostí pro kontakty,

činnosti dětí, záţitky dětí a za tuto organizaci nese odpovědnost rodina

- výchova v rodině nepřímá je v mnoha případech důleţitější neţli výchova přímá
9

1.1 Význam rodiny

Dle J. Čápa je rodina prvním zdrojem uspokojování potřeb dítěte. V rodině si dítě

získá základní zkušenosti, které posléze vyuţívá ve styku s ostatními lidmi. Rodina dítěti

ale také přináší omezování jeho potřeb i frustraci.

Rodina příznivě stimuluje vývoj dítěte, působí na jeho psychickou stránku vývoje

a to velmi silně. Rodina, ale také na druhé straně, můţe vývoj dítěte brzdit. Rodina se tak

5
PRŮCHA, Jan (ed.). Pedagogická encyklopedie.. 1. vyd. Praha: Portál, 2009, 935 s.

6

[…]


Cílem praktické části této bakalářské práce bylo dosáhnout zjištění do jaké míry se

vyskytují prvky transgeneračního přenosu výchovných stylů v rodině. K dosaţení tohoto

cíle jsem uskutečnila kvantitativní výzkum formou dotazníkového šetření, díky kterému

jsem mohla potvrdit / nepotvrdit tyto stanovené hypotézy:

- Rodiče s niţším dosaţeným vzděláním jsou více ovlivněni transgeneračním

přenosem výchovných stylů neţli rodiče s vyšším dosaţeným vzděláním.

- Rodiče, kterým se narodilo dítě v jejich niţším věku (>20) jsou více ovlivněni

transgeneračním přenosem výchovných stylů neţli rodiče staršího věku (< 21).

- Jedinci, kteří byli v dětství vychováváni autoritativním stylem výchovy své děti

vychovávají demokratickým stylem výchovy.

Po vyhodnocení výše zmíněného dotazníkového šetření se mi podařilo první

hypotézu potvrdit, druhou hypotézu jsem nepotvrdila a třetí hypotézu jsem potvrdila.

Díky potvrzení 2 hypotéz jsem dosáhla zjištění, ţe rodiče s niţším dosaţeným

vzděláním jsou spíše ovlivněni transgeneračním přenosem výchovných stylů neţli rodiče

s vyšším dosaţeným vzděláním. Dále, ţe jedinci, kteří byli vychováni autoritativním

stylem výchovy své děti následně vychovávají demokratickým stylem výchovy.

Díky vyvrácení druhé hypotézy jsem dosáhla zjištění, ţe rodiče, kterým se narodilo

dítě v jejich niţším věku nejsou více ovlivněni transgeneračním přenosem výchovných

stylů neţli rodiče staršího věku.

Cíl teoretické i cíl praktické části byl splněn a vzhledem k dosaţenému zjištění

o míře výskytu transgeneračnímu přenosu výchovných stylů v rodině, jsem dospěla

k závěru, ţe se transgenerační přenos vyskytuje poměrně často a je nedílnou součástí

výchovy jedince v rodině.

Zdroje

Prameny

1. ČÁP, J, MAREŠ, J. Psychologie pro učitele. 2. vyd. Praha: Portál, 2007.

ISBN 978-80-7367-273-7.

2. ČÁP, Jan. Psychologie výchovy a vyučování. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1993.

ISBN 80-7066-534-3.

3. KOLAČNÁ, Eva. O lásce manželské a rodičovské. Praha: CEVAP, 2006.,

ISBN 80-86963-01-2.

4. KRAUS, Blahoslav. Základy sociální pedagogiky.1. vyd. Praha: Portál, 2008,

ISBN 978-80-7367-383-3.

5. KRAUS, B, POLÁČKOVÁ, V. Člověk - prostředí - výchova: k otázkám

sociální pedagogiky. Brno: Paido, 2001, ISBN 80-7315-004-2.

6. MATOUŠEK, Oldřich. Rodina jako instituce a vztahová síť. 3. rozš. a

přeprac. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2003. Studijní texty

(Sociologické nakladatelství), sv. 3. ISBN 80-86429-19-9.

7. MUSIL, Roman. Pedagogika pro střední pedagogické školy. 1.vyd. Praha:

Informatorium, 2014. ISBN 978-80-7333-107-8.

8. PELCOVÁ, N., SEMRÁDOVÁ, I., Fenomén výchovy a etika učitelského

povolání. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2636-9.

9. ŘÍČAN, Pavel. S dětmi chytře a moudře: psychologie výchovy pro rodiče a

prarodiče. 1. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0343-8.

10. VALIŠOVÁ, A, KASÍKOVÁ, H,. Pedagogika pro učitele. Vyd. 1. Praha:

Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1734-0.

11. STODŮLKOVÁ, E, ZAPLETALOVÁ, E., Pedagogika pro střední školy. 1.

vyd. Beroun: Machart, 2011. ISBN 978-80-87517-22-2.

12. VYMĚTAL, Jan. Obecná psychoterapie. 2. vyd., rozš. a přeprac. Praha:

Grada, 2004, Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-0723-5.

Slovníky a encyklopedie

1. HARTL, P, HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. 1. vyd. Praha: Portál,

2000. ISBN 80-7178-303-X.

2. PRŮCHA, Jan (ed.). Pedagogická encyklopedie. 1.vyd. Praha: Portál, 2009,

ISBN 978-80-7367-546-2.

3. PRŮCHA, J, WALTEROVÁ, E, MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 1. vyd.

Praha: Portál, 1995, ISBN 80-7178-029-4.

Elektronické zdroje

1. POKORNÁ, M. Stereotypy pracovníků klokánků. Brno, 2010. Dostupné z:

https://is.muni.cz/th/273776/fss_b/Bakalarska_prace.txt. Diplomová práce,

Masarykova univerzita v Brně

2. ŠLAHOROVÁ, Lucie, Způsoby výchovy v rodině. Brno 2010, Dostupné z :

https://is.muni.cz/th/216586/ff_b_a2/ledenBak.txt, Diplomová práce.

Masarykova univerzita v Brně

3. Analýza výsledků. Dostupné z:

https://my.survio.com/D5S5R3D8V9H6U4C2J8B4/data/index cit. 2016-04-

24

https://is.muni.cz/th/273776/fss_b/Bakalarska_prace.txt
https://is.muni.cz/th/216586/ff_b_a2/ledenBak.txt
https://my.survio.com/D5S5R3D8V9H6U4C2J8B4/data/index
