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 Bakalářská práce na téma „Transgenerační přenos výchovných stylů v rodině“ byla vypracována v

rozsahu 50 stran. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou, obsahuje seznam grafů a přílohy

s tabulkami výsledků šetření provedeného v praktické části.

Téma práce si autorka zvolila vhodné, aktuální, méně obvyklé, ale ve společnosti diskutované.

V úvodu práce jasně formuluje cíl práce pro část teoretickou i praktickou a seznamuje nás s důvody,

které jí vedly k výběru a zpracování tématu.

V teoretické části práce se snaží objasnit základní pojmy související s tématem, což je rodina a

výchova. Definuje pojem rodina z hlediska pedagogického, psychologického i sociálního, dále druhy

rodiny a její strukturu. Zabývá se i jejím významem a to jak v současnosti, tak v minulosti. Definuje

pojem výchova, výchovné prostředky a styly, včetně těch negativních, samozřejmě také

transgenerační přenos v rodině.

Teoretická část práce je velmi pěkně zpracovaná. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jsou

dobře propojeny a dostatečně propracovány. Jsou přehledné, zajímavé a odborná terminologie je

používaná správně. Autorce se podařilo vhodně doplnit definice od různých autorů a docílit tak

uceleného pohledu na tuto problematiku. V poslední páté kapitole teoretické části práce je celkové

shrnutí teoretické části práce.

Cílem praktické části práce je snaha zjistit, do jaké míry se vyskytuje transgenerační přenos

výchovných stylů v rodině. Autorka si stanovila hlavní výzkumnou otázku: „ Do jaké míry se vyskytují

prvky transgeneračního přenosu výchovných stylů u rodičů a jak jsou jimi následně ovlivněni při

výchově vlastního dítěte“. Stanovila si 3 hypotézy, které se snažila pomocí otázek z dotazníkového

šetření ověřit. Stanovení hypotéz a jejich vyhodnocení je vhodně zvolené a zdařilé.

Dotazník je sestaven z 30 většinou uzavřených otázek, byl vyplněn 200 respondenty. Všechny

otázky z dotazníku jsou pečlivě, přehledně a zajímavě zpracované. Zajímavým a potěšujícím

výsledkem jistě je vysoké procento respondentů, kteří rodiče vidí jako autoritu a mnoho z nich i jako

kamarády. Graf sledující věk respondentů je též zajímavý, ale přehlednější by bylo mít na lineární ose

věk číslem. Prezentace výsledků vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníku i potvrzení a v jednom

případě vyvrácení hypotéz, je velice zdařilé, zajímavé a přehledné, opatřené vhodnými komentáři a

názory autorky.

V poslední sedmé kapitole je opět pěkné shrnutí praktické části práce.

Splnit cíl práce se autorce podařilo. Je patrné, že se o problematiku zajímá, má dobré znalosti a

získané poznatky prezentuje vhodnou formou.

Po formální i obsahové stránce je práce na výborné úrovni. Je pečlivě a promyšleně propracovaná,

má i praktické využití. Stylisticky je též na velmi dobré úrovni.

Práce s literaturou, citace i vlastní výběr titulů je na velmi dobré úrovni.

Pro hodnocení práce navrhuji klasifikační stupeň: výborně

Otázky doporučené k obhajobě:

1. Jak byste definovala rodinu a výchovu Vy?

2. Myslíte si, že jsou v dnešní společnosti a v dnešní rodině kladeny na pozici prvorozených dětí

jiné nároky, popřípadě vytvářené pro ně jiné podmínky, než pro další děti?

3. Co Vás v odpovědích respondentů překvapilo?

4. Zamyslela jste se také nad situací ve Vaší vlastní rodině? A znáte situaci u Vašich přátel?
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